湖南交通工程学院教务处
教务通〔2025〕29 号

关于举办第十一届全国大学生医学创新大赛暨“一带一路”

国际竞赛校级选拔赛的通知

全国大学生医学创新大赛暨“一带一路”国际竞赛目的在于推动高校贯

彻落实以学生为中心、注重能力素质培养的教育理念，进一步强化科教协同

育人，加强大学生的自主原始创新性科研思维和实验技能的培训，推动人才

培养模式的改革，培养具有原始创新意识与创新能力的人才。学校面向护理

学、助产学、康复治疗学等专业的学生举办第十一届全国大学生医学创新大

赛暨“一带一路”国际竞赛校级选拔赛，并从中选拔优秀团队参加全国大学

生医学创新大赛暨“一带一路”国际竞赛省赛，现将相关工作通知如下：

一、竞赛意义

为全面贯彻落实全国教育大会等精神及《国务院办公厅关于加快医学教

育创新发展的指导意见》要求以及教育、科技、人才“三位一体”的战略部

署，深入推动医学教育综合改革，创新医学实践教学体系，全面提升大学生

的原始创新精神和创新能力，更好地开拓同学们的创新精神，挖掘同学们的

创新潜能，营造浓厚的设计氛围，进一步提升我院学生的专业知识和创新积

极性，全面增强同学们的创新意识与创新能力。

二、竞赛组织

第十一届全国大学生医学创新大赛暨“一带一路”国际竞赛校级选拔赛

由教务处主办、医学技术与护理学院承办，并成立竞赛组织机构。

1.成立竞赛组委会领导小组：

— 2 —

组 长：蔡炎斌

副组长：肖四喜 秦晓群 陈伟明 廖小立 邓 丽

成 员：医学技术与护理学院基础医学教研室成员

2.竞赛组委会领导小组下设竞赛办公室：医学技术与护理学院基础医学

教研室

3.竞赛评委会：由医学技术与护理学院聘请我校基础医学专业教师和行

业专家组成。

三、竞赛对象

学校在籍全日制本、专科护理类专业、康复治疗学专业、助产学专业学

生。

四、竞赛内容

1.本次大赛分为创新研究论坛和实验设计论坛

（1）创新研究论坛：尚未公开发表的科学研究论文（2025 年 6月 30 日

前处于投稿阶段的学术论文均可以参加交流）以及复审直通指标作品以参加

学生为第一作者发表的论文。设立 2 届过渡期：创新研究论坛作品要求必须

至少参加过校级初审的实验设计评选，引导从创新设计到实施、完成、形成

创新缩果。

（2）实验设计论坛：原创性科学研究实验设计。交叉学科组、国际论坛

仅限实验设计作品；高职高专组只设实验设计类作品，强调应用性与实践性。

2.作品要求

作品要求具有创新性、科学性、可行性。要求学生本人及团队独立完成

或在导师指导下独立完成。

(1)创新研究作品：要求学生在自主设计的基础上、自主实施完成。不得

抄袭或借用研究生完成的内容。

(2)实验设计作品：要求自主选题、自主设计、自主撰写；强调自主原创

— 3 —

性，不得抄袭或借用指导教师各类基金项目的内容，可在各基金项目的拓展

方向上选题自主设计。实验材料经费预算限定在 10万元内。

注：本论坛往届获得省级三等及以上（包括终审）的同类作品不得重复

参加（设直通指标，鼓励参加过实验设计论坛的项目完成后形成论文、参加

创新研究展示交流）；获得过全国生命科学（创新创业）类、挑战杯、“互

联网+”等省级、国家级三等表彰（铜牌）及以上的作品不得重复参加。经查

重，与往届获表彰作品重复 30%以上取消资格。

五、竞赛流程

（一）竞赛报名

1.以参赛队为单位，学生自由组合，每个参赛队由 3-5 人组成。鼓励学

生跨学科、二级学院组队，以队长所在学院为该队报名学院。

2.每队可设一至两名指导教师，指导教师从事赛前的辅导和参赛的组织

工作，在竞赛期间回避参赛队员，不得进行指导或参与讨论。一名在校指导

教师最多只能指导两个队，每队最多设有一名教师和一名企业导师指导。

3.竞赛报名通过班长汇总后，由医学技术与护理学院竞赛办公室审核确

认。确认后登陆“全国大学生基础医学创新研究暨实验设计大赛”官网

（www.jcyxds.com）报名，官网报名截止日期 2025 年 4 月 11 日。

4.竞赛联系人：李老师，电话：18674746954。

（二）作品提交

作品提交时间：2025 年 4月 25 日前。

（三）比赛安排

1.竞赛时间：2025 年 4月 28 日 14:30-17:30。

2.竞赛地点：暂定教学楼 202 教室。

3.具体要求通过工作群等方式另行通知。

六、奖项设置

本次竞赛设以下奖项：一等奖（5%）、二等奖（10%）、三等奖（15%）。

— 4 —

获奖情况按参赛得分从高到低的顺序确定，并颁发获奖证书。其中获奖队伍

择优代表学校参加第十一届全国大学生医学创新大赛暨“一带一路”国际竞

赛省赛。

教务处 医学技术与护理学院

2025 年的 4月 8 日